Para conhecimento geral, a seguir se informa:

  Escolas Portuguesas de Minibásquete – Envio de candidaturas

Exmos. Senhores

Vimos por este meio informar a lista das candidaturas ao certificado de Escola Portuguesa de
Minibásquete que deram entrada na Federação/Comité Nacional de Minibásquete.

Solicitamos que as Associações confirmem até ao dia 3 de Junho se não há candidaturas em falta.
Caso haja faltas na listagem devem as Associações enviar as respetivas candidaturas para os
emails mini.cnmb@fpb.pt eitap.cnmb@fpb.pt até quarta-feira dia 3 de Junho de 2015.

Relembramos as condições para obtenção do certificado, a confirmação da aceitação das candidaturas
será comunicada no dia 30 de Junho de 2015.

Condições

1. Dispor acesso a instalações que permitam a aprendizagem do jogo.

2. Um responsável directivo/administrativo

3. Um responsável técnico treinador no mínimo com o Nível 2.

4. Ter até ao dia 31 de Maio 25 minis inscritos já validados pela Federação Portuguesa de
Basquetebol.

5. Numa perspetiva de continuidade destes 25 minis, pelo menos 10 tem de ser do escalão de Mini-10
ou Mini 8 e 10 do escalão de Mini-12.

6. O clube tem de igualmente de ter duas equipas com participação nos campeonatos distritais. Para
os clubes que apenas tem masculino ou feminino ter o escalão de Sub-14 e Sub-16 e para os clubes
que tem os escalões masculino ou feminino ter o mesmo que os clubes que apenas tem praticantes de
um sexo ou em alternativa ter o escalão de Sub-14 em masculinos e femininos.

7. Organizar até ao dia 31 de Maio pelo menos uma atividade com outro ou outros clubes que implique
a realização de 2 jogos.

8. As candidaturas só podem ser enviadas para a Federação após a realização da atividade.

Com os melhores cumprimentos,

Mário Batista
O Presidente do CNMB

LISBOA, 01 DE JUNHO DE 2015

                                                              A DIREÇÃO

COMUNICADO Nº 13

ÉPOCA: 2014/2015

DATA: 01.JUN.2015

COMUNICADO DO
CNMB

mailto:mini.cnmb@fpb.pt
mailto:itap.cnmb@fpb.pt

Relação das candidaturas Escola Portuguesa Minibasquete

Clube Associações  Completo Incompleto

A.S.C./ B.V.R.M/ Terras d'el Rei Alentejo x

Imortal Algarve x

ACD C.B.Romeira Algarve x

C.Basket Quarteira Tubarões Algarve x

Ginásio Clube Olhanense Algarve x

Sporting Clube Farense  Algarve x

Clube De Futebol "Os
Bonjoanenses"Faro Algarve x

União Desportiva Oliveirense Aveiro x

Ginásio Clube de Águeda Aveiro x

Clube Povo Esgueira Aveiro x

AD Vagos Aveiro x

U.D.Ovarense Aveiro x

Atómicos Sport clube Aveiro x

Clube Dos Galitos Aveiro x

Sangalhos Desporto Clube Aveiro x

BC Barcelos Braga x

Vitória Sport Clube Braga x

ATC Joane Braga x

Basquete Clube Vieira Minho Braga x

Associação Desportiva Terras De Bouro Braga x

Sporting Clube Braga Braga x

SCMª da Fonte Braga x

Unidos Futebol Clube do Tortosendo Castelo Branco x

A. B. Albiscatrense Castelo Branco x

CCD "Amigos Do Basquete Da Covilhã"  Castelo Branco x

Clube De Basquetebol Do Fundão Castelo Branco x

Sporting Clube Figueirense Coimbra x

Clube Basket 2011 - ESBM Coimbra x

Academia De Basquetebol ABAB Coimbra x

Ass. SS Soc. Columbófila
Cantanhedense Coimbra x

Olivias Futebol clube Coimbra x

Ginásio Clube Figueirense Coimbra x

Sampaense Basket Coimbra x

NDAP Leiria x

Stella Maris de Peniche Leiria x

Sporting Clube Portugal Lisboa x

SIMECQ Lisboa x

Carnide Clube Lisboa x

C.R.Cultural Quinta dos Lombos Lisboa x

A.E.F.Desportiva Torres Vedras Lisboa x

Núcleo De Basquetebol Queluz Lisboa x

Sport Lisboa E Benfica Lisboa x

Belenenses Lisboa x

GDEMAM Lisboa x

Salesianos Estoril Lisboa x

Fides Gondobasket Porto   falta carimbo  associação

Clube Despotivo da Póvoa Porto    falta carimbo  associação

NCR Valongo Porto   falta carimbo associação

Maia Basket Porto   falta carimbo  associação

Santarém Basket Clube Santarém x

CDTN-OAB Santarém x

Chamusca Basket Clube Santarém x

União Desportiva e Recreativa Zona Alta Santarém x

Clube Nautico De Abrantes Santarém x

Ateneu Artisitico Cartaxense Santarém x

Desportivo Os Marienses Santa Maria x

Desportivo Gonçalo Velho Santa Maria x

Clube Ana Santa Maria x

Clube Desportivo São Pedro Santa Maria x

Basket Almada Clube Setúbal x

GDESSA Setúbal x

Galitos Futebol Clube Setúbal x

Futebol Clube Barreirense Setúbal x

Scalipus Clube Setúbal Setúbal x

Casa de Benfica de Palmela  Setúbal x

Seixal FC Setúbal x

Clube Basquete Viana
Viana Do
Castelo x

Escola Desportiva Viana
Viana Do
Castelo x

Basket Club Limiense
Viana Do
Castelo x

Basket Clube Coura
Viana Do
Castelo x

Basket Club de Vila Real Vila Real x

Arco Viseu x

A.S.S.C.R. GUIMARÃES Viseu x